lo que se tiene pendiente pagos improcedentes a 63 trabajadores que causaron baja por 
1,963,637.50 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2024-A-07000-19-0577-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,963,637.50 pesos (un millón novecientos sesenta y tres mil seiscientos treinta y 
siete pesos 50/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 63 trabajadores que 
causaron baja, por lo que se consideraron improcedentes, en incumplimiento de la Ley de

[...]

Informe Individual del Resultado de la Fiscalización Superior de la Cuenta Pública 2024 

10 

2024-A-07000-19-0577-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,938,023.46 pesos (un millón novecientos treinta y ocho mil veintitrés pesos 
46/100 M.N.), más los rendimientos financieros desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 43 trabajadores que causaron baja, por lo 
que se consideraron improcedentes, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal,

[...]

improcedentes a 17 trabajadores identificados como decesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2024-A-07000-19-0577-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 426,418.79 pesos (cuatrocientos veintiséis mil cuatrocientos dieciocho pesos 
79/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 17 trabajadores identificados 
como decesos durante el ejercicio fiscal 2024, por lo que se consideraron improcedentes, en

[...]

de la Ley de Coordinación Fiscal, 
artículos 25, fracción I, 26, 26-A y 49, y de la Ley General de Educación, artículos 9 y 72. 

2024-A-07000-19-0577-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 54,014,000.00 pesos (cincuenta y cuatro millones catorce mil pesos 00/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por no acreditar la aplicación de los recursos a los beneficiarios 
del programa de becas para los niveles de primaria, secundaria general y secundaria técnica